

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE ____ **MAGHIAR** ____ PRENUMELE ____ **ADRIANA LAURA** ____
 Postul pentru care candidează ____ **ASISTENT UNIVERSITAR** ____
 Disciplinele ____ **FIZIOLOGIE I, II, III** ____ Poziția în Statul de funcții ____ **46** ____
 Departamentul ____ **DISCIPLINE PRECLINICE** ____ Facultatea ____ **Medicină și Farmacie** ____
 Gradul didactic actual ____ **asistent universitar asociat** ____ Poziția în Statul de funcții ____ **46** ____
 Disciplinele ____ **Fiziologie I, II, III** ____ Departamentul ____ **Discipline Preclinice** ____
 Facultatea ____ **Medicină și Farmacie** ____ Universitatea ____ din Oradea ____

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea	Medicină	1991-1997	Doctor - medic

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea	Medicină	2013-2016	Doctor în Medicină

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
----------	--------------------------	----------	----------	------

1.	Ministerul Sănătății Publice	Medic rezident medicină de laborator prin OMS nr.736/03.10.2002	2002-2007	Diplomă de medic specialist medicină de laborator
2.	Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic	Curs postuniversitar de Psiho-pedagogie și Metodică	2003-2004	Certificat absolvire
3.	Ministère de l'éducation nationale, de l'enseignement supérieur et de la recherche, Université de Reims, Champagne-Ardenne, France	Biochimie medicală	2003-2005	Attestation Formation Spécialisée de Biochimie

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Medicină	2002-2016	Preparator universitar
2.	Universitatea din Oradea	Medicină	2016 - prezent	Asistent universitar asociat

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Asistent universitar

➤ deține titlul științific de doctor;

1. Teza de doctorat MUTAȚIILE GENEI METILENTETRAHIDROFOLAT REDUCTAZEI ASOCIATE BOLILOR CARDIOVASCULARE, Universitatea din Oradea, coordonator științific Prof. univ. dr. Marius Bembea. Teza susținută public în 30.09.2016, confirmată prin ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 4384 din 18.07.2017.

➤ a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale:

1. *Correlation of thromboembolism with MTHFR C677T mutant gene.* **Maghiar Adriana Laura**, Bembea Marius, Kozma Kinga. Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie

Alimentară Vol. XV/A, p61-68, 2016 (revistă categoria B+, Cod CNCIS: 668, ISSN: 1583-4301).

2. *MTHFR C677T polymorphism in patients with cardiovascular diseases in Bihor County.* **Maghiar Adriana Laura**, Bembea Marius, Jurca Claudia, Kozma Kinga. Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XV/B, p147-154, 2016.
3. Participare la Simpozionul Județean de Demografie ediția a VIII-a din 8 mai 1998 organizat de către Universitatea din Oradea, Spitalul Clinic de Copii Oradea și Direcția Sanitară a Județului Bihor cu lucrările: *Mortalitatea infantilă intraspitalicească în perioada 1983-1997.* Maria Praja, Marius Bembea, Mihaela Diculescu, Claudia Cladovan, **Adriana Florescu**, Adriana Casian.
4. *Implicații epidemiologice în decesele în primele 24 ore de la internare în Spitalul Clinic de Copii Oradea în perioada '83-'97.* Maria Praja, M. Bembea, Ana Nevelici, Gabriela Miculschi, Rodica Mihălceanu, Mihaela Diculescu, Mihaela Chirla, **Adriana Florescu**, Adriana Casian.
5. *Decesele neonatale în Spitalul Clinic de Copii din Oradea în ultimii 15 ani.* Maria Praja, M. Bembea, R. Spineanu, Rodica Mihălceanu, Ana Popa, Mihaela Diculescu, Claudia Cladovan, Mihaela Chirla, Adriana Casian, **Adriana Florescu**.

➤ *Satisfacă alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.*

Am elaborat materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților (2 cărți) publicate sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional:

1. *Lucrări practice de fiziologie* - **Maghiar Adriana Laura** - Editura Universității din Oradea, 2013, ISBN 978-606-10-1217-6.
2. *Ghid de lucrări practice de farmacologie* - **Maghiar Adriana Laura**, Magyar Ioan - Editura Universității din Oradea, 2013, ISBN 978-606-10-1218-3.

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 03.08.2017

Candidat

Maghiar Adriana Laura



Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

